
Zák. č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek
Zák. č. 167/1998 Sb., o návykových látkách
Zák. č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky
Zák. č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích
Nařízení vlády č. 454/2009 Sb., kterým se pro účely trestního zákoníku stanoví, co se považuje 
za látky s anabolickým a jiným hormonálním účinkem a jaké je jejich množství, a co se pro účely trestní-
ho zákoníku považuje za metodu spočívající ve zvyšování přenosu kyslíku v lidském organismu a za jiné 
metody s dopingovým účinkem
Nařízení vlády č. 455/2009 Sb., kterým se pro účely trestního zákoníku stanoví, které rostliny 
nebo houby se považují za rostliny a houby obsahující omamnou nebo psychotropní látku a jaké je jejich 
množství větší než malé ve smyslu trestního zákoníku
Nařízení vlády č. 467/2009 Sb., kterým se pro účely trestního zákoníku stanoví, co se považuje 
za jedy a jaké je množství větší než malé u omamných látek, psychotropních látek, přípravků je obsahu-
jících a jedů (norma nyní obsahuje jen seznam nedovolených látek – jedů, hodnoty tzv. množství většího 
než malého u OPL a přípravků byl zrušeny v srpnu 2013 nálezem Ústavního soudu č. 259/2013 Sb.) 
Nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek
Nález ústavního soudu č. 259/2013 Sb. 
Stanovisko trestního kolegia Nejvyššího soudu ČR sp. zn. Tpjn 301/2013
Zákon č. 183/2017 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s při jetím zákona o odpovědnos-
ti za přestupky a řízení o nich a zákona o některých přestupcích



§ 39 odst. 2 písm. a) Fyzická osoba se dopusơ  přestupku ơ m, že neoprávněně přechovává ná-
vykovou látku v malém množství pro vlastní potřebu.
Přechovávání – jakýkoliv způsob držby drogy.
Malé množství – množství návykové látky uvedené v příloze stanoviska trestního kolegia Nejvyššího 
soudu ČR sp. zn. Tpjn 301/2013.
Návykové látky – omamné látky, psychotropní látky, přípravky z nich nebo jiné psychoakƟ vní látky 
uvedené v Nařízení vlády č. 463/2013 Sb. a č. 454/2009 Sb.
§ 39 odst. 2 písm. b) Fyzická osoba se dopusơ  přestupku ơ m, že neoprávněně pěstuje pro vlastní 
potřebu v malém množství rostlinu nebo houbu obsahující návykovou látku.
Rostliny a houby – viz Nařízení vlády č. 455/2009 Sb – nejčastěji se jedná o konopí nebo lysohlávky.
Malé množství – množství uvedené pod hodnotou stanovenou Nařízením vlády č. 455/2009 Sb.
§ 39 odst. 2 písm. c) Fyzická osoba se dopusơ  přestupku ơ m, že umožní neoprávněné požívání 
návykových látek osobě mladší 18 let, nejde-li o čin přísněji trestný.

SANKCE:
Za přestupky lze uložit pokutu až do výše 15.000 Kč, současně lze uložit i trest zákazu pobytu. Pří-
kazem na místě lze uložit pokutu do výše 10.000 Kč (u mladistvého až do výše 2.500 Kč, pokud se 
nejedná o podnikající osobu).
Propadnutí věci, § 48 a § 49 (věc náleží pachateli a byla užita nebo určena ke spáchání pře-
stupku). Zabrání věci, § 53 a § 54 (věc pachateli nenáleží a vyžaduje to bezpečnost osob nebo 
majetku nebo jiný obecný zájem). Přestupky se projednávají na místně příslušném obecním úřadě 
s rozšířenou působnosơ  (správní orgán). Místní příslušnost se určuje podle územního obvodu, kde 
byl přestupek spáchán. Přestupky může projednat příkazem na místě orgán Policie ČR.
Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek – 
„Protikuřácký zákon”.

§ 3
Zákaz prodeje tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek, bylinných výrobků určených ke kouření 
a elektro nických cigaret osobám mladším 18 let.

§ 8
Zákaz kouření na veřejnosƟ  volně přístupném vnitřním prostoru, na zastávkách veřejné dopravy, 
ve zdravotnických zařízeních, ve škole a školském zařízení, v prostoru dětského hřiště a sportoviště 
pro osoby mladší 18 let, ve vnitřním prostoru všech typů sportovišť, ve vnitřním zábavním prostoru, 
ve vnitřním prostoru provozovny stravovacích služeb a v prostoru zoologické zahrady. 

§ 11
Zákaz prodeje nebo podávání alkoholických nápojů osobě mladší 18 let.

§ 19
Zákaz požívat alkoholické nápoje nebo užívat jiné návykové látky.

§ 20
Orientační vyšetření a odborné lékařské vyšetření na přítomnost alkoholu nebo jiné návykové látky. 
V případě, že povinná osoba odmítne vyšetření, hledí se na ni, jako by byla pod vlivem alkoholu nebo 
jiné návykové látky.

Za shora uvedené přestupky lze uložit pokutu až do výše 15.000 Kč, případně i zákaz činnosƟ .

Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách

Návykové látky a zákon

www.policie.cz/narodni-protidrogova-centrala-skpv.aspx



§ 283
Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy

§ 284
Přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu

§ 285
Nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku

§ 286
Výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě omamných a psychotropní látky a jedu

§ 287
Šíření toxikomanie

§ 288
Výroba a jiné nakládání s látkami s hormonálním účinkem

§ 289
Společná ustanovení

§ 283
Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými nebo psychotropními látkami (dále jen OPL) a s jedy. 

(1) Kdo neoprávněně vyrobí, doveze, proveze, nabídne, zprostředkuje, prodá nebo jinak jinému opatří 
nebo pro jiného přechovává OPL, přípravek obsahující OPL, prekursor nebo jed, bude potrestán odně-
tím svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem.

Výroba – jakékoli zhotovení nebo vytvoření omamné nebo psychotropní látky; proces umožňující 
získání OPL např. čištěním nebo přeměnou látek v OPL; nejčastěji se jedná o chemickou výrobu OPL 
ze základních chemikálií, léčiv nebo přírodních surovin.

Dovoz – doprava OPL z cizího státu do ČR (legálně lze s „dovozním povolením“ Ministerstva zdravotnic tví).

Vývoz – doprava OPL z ČR do cizího státu (legálně lze s „vývozním povolením“ Ministerstva zdravot-
nictví). 

Průvoz – přeprava OPL přes ČR coby tranzit (legálně lze s povolením Ministerstva zdravotnictví).

Nabídka – jednorázový návrh na poskytnuơ  OPL jinému (nejčastěji prodej, ale může být i obdarová-
ní, půjčení OPL); není třeba, aby nabídka byla akceptována.

Zprostředkování – jakékoli zajištění kontaktu mezi jednotlivými osobami zabývajícími se nakládá-
ním s OPL. Zprostředkovatel sám s látkou nenakládá.

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

www.policie.cz/narodni-protidrogova-centrala-skpv.aspx

Návykové látky a zákon



Prodej – uskutečněný převod OPL na jiného za dohodnutou peněžní proƟ hodnotu.

Jinak jinému opatří – jiné způsoby, než byly dosud uvedeny, např. darování nebo výměna za jinou věc.

Pro jiného přechovává – jakýkoli způsob držení OPL pro jiného; OPL nemusí mít přímo u sebe, 
postačí, že ji má ve své moci (zakopanou v zemi, uloženou u známé osoby, v bankovním sejfu, apod.); 
nezáleží na délce doby přechovávání. 

§ 285
Nedovolené pěstování rostlin obsahujících OPL

(1) Kdo neoprávněně pro vlastní potřebu pěstuje v množství větším než malém rostlinu konopí, bude 
potrestán odněơ m svobody až na šest měsíců, peněžitým trestem nebo propadnuơ m věci nebo jiné 
majetkové hodnoty.

Rostlina konopí – Jednotná úmluva o omamných látkách č. 47/1965 Sb. (každá rostlina z čeledi 
Cannabis) 

Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách – zakazuje se pěstovat druhy a odrůdy rostliny 
konopí (rod Cannabis), které mohou obsahovat více než 0,3 % látek ze skupiny tetrahydrokanabinolů.

Nejčastěji užívaná (zneužívaná) návyková látka v České republice – alkohol, tabák.

První pomoc při předávkování – neuteču, volám 155 a postupuji podle pokynů operátora.

Mám u sebe jednoho jointa – přestupek podle § 39 odst. 2 písm. a) – sankce až 15.000 Kč. 

Pěstuji pro vlastní potřebu tři sazenice konopí – přestupek podle § 39 odst. 2. písm. b) – sankce až 
15.000 Kč. 

Suším a zpracovávám rostlinu konopí (obsah THC více než 0,3%) – trestný čin podle § 283 odst. 1 tr. 
zákoníku (výroba). 

Při kouření marihuany podám kamarádovi joint – trestný čin podle § 283 odst. 1 tr. zákoníku (jinak 
jinému opatří).

Schovám u sebe drogy mého kamaráda – trestný čin podle § 283 odst. 1 tr. zákoníku (přechovává).

Mám u sebe doma v krabici od bot devět palic marihuany – trestný čin podle § 284 odst. 1 tr. zá-
koníku (přechovává).

Pokud u sebe mám méně drog, než uvádí limity v Nařízení vlády č. 455 a 467/2009 Sb., a 463/2013 Sb., 
ničeho se nedopouštím – omyl, držení jakéhokoliv množství drogy je proƟ právní, uvedené hodnoty 
pouze oddělují přestupková jednání od trestných činů.

Další informace: www.policie.cz/narodni-protidrogova-centrala-skpv.aspx

Nejčastěji kladené otázky

Návykové látky a zákon

www.policie.cz/narodni-protidrogova-centrala-skpv.aspx



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue true
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA27)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005b004f00640076006f007a0065006e0020006f006400200027005b00480069006700680020005100750061006c0069007400790020007300690074006f005d0027005d0020005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b0020006e0061002000730074006f006c006e00ed006300680020007400690073006b00e10072006e00e100630068002000610020006e00e1007400690073006b006f007600fd006300680020007a0061015900ed007a0065006e00ed00630068002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (Coated FOGRA27 \(ISO 12647-2:2004\))
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


